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فرهیختگان  نه افشای فایل صوتی گفت‌وگوی سه‌ساعته 

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان در یک رسانه 

وابسته به رژیم سعودی غافلگیر‌کننده بود و نه اظهاراتی 

که او در این گفت‌و گو- به‌جز یک مورد- بر زبان آورده 

بود. در چندسال گذشته از این دست اتفاقات که از درون 

مجموعه‌های دولتی، اسناد محرمانه کشور به بیرون از 

کشور درز داده می‌شود تا از آن علیه منافع ملی ایران 

بهره‌برداری شود، بسیار افتاده است. گفته می‌شود بخشی 

از اطلاعات منتشرشده در کانال تلگرامی آمدنیوز، از همین 

مرکز یعنی مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری که 

فایل صوتی ظریف از آن به بیرون درز پیدا کرده و به دست 

روح‌الله زم رسیده است. اما جدا از این، اظهارات‌ ظریف نیز 

غافلگیرکننده نبود؛ چراکه او و جریان دولت در هشت‌سال 

گذشته، جز آنچه او در ششم اسفندماه 99 گفته است را 

نگفته‌اند. اما با این حال یک بخش از آنچه ظریف در این 

فایل صوتی گفته، بسیار غافلگیر‌کننده و آن‌هم مربوط به 

سردار شهید قاسم سلیمانی بود. رد آنچه ظریف گفته را نه 

می‌توان در رسانه‌های داخلی، نه رسانه‌های ضدانقالب 

خارجی و نه حتی آلبانی‌نشینان و رسانه‌های غربی درباره 

شهید سلیمانی یافت. او در بخشی از این گفت‌وگو تلویحا 

درک شهید سلیمانی را از تحولات میدانی در صحنه جنگ 

سوریه، زیر سوال می‌برد و به‌گونه‌ای سخن می‌گوید که 

گویی سردار سلیمانی، ابزاری برای برهم زدن دستاورد 

ظریف و وزارتخانه‌اش یعنی برجام بوده است. او اگرچه در 

این گفت‌وگو تالش کرده تا برای مخاطب اینگونه القا شود 

که روس‌ها از مخالفان سرسخت برجام بوده‌اند، اما در توجیه 

این گزاره، سردار سلیمانی و اقداماتش را زیر سوال می‌برد. 

ظریف گفته که سردار سلیمانی بهمن۹۳ و در شرایطی 

»سخت« درخواست سفر به مسکو را مطرح کرده بود، اما 

روس‌ها در تیر ۹۴ قاسم سلیمانی را دعوت کردند به مسکو 

برود. او به نقل از قائم‌مقام وزیر خارجه سوریه گفته که در آن 

زمان دیگر سوریه از اوضاع شکننده قبلی فاصله گرفته بود. 

ظریف گفته که اراده روسیه آن بود که دستاورد وزارت خارجه 

ایران را نابود کند و بر همین اساس روس‌ها ‌سردار سلیمانی را 

به مسکو دعوت کرده بودند. ظریف اتفاقات 6ماه بین نهایی 

شدن برجام تا به‌اجرا درآمدن آن را عواملی دانسته که قرار 

بود برجام نشود و گفته که »یعنی از تیرماه ۱۳۹۴ تا دی آن 

سال. آخرین این اتفاقات حمله به سفارت عربستان و گرفتن 

دو کشتی آمریکایی بود. اولینش سفر سردار سلیمانی به 

روسیه بود.« مشخص نیست ظریف چگونه به حرف قائم‌مقام 

وزیر خارجه سوریه استناد می‌کند، ولی از خود این سوال را 

نمی‌پرسد که آیا فرمانده میدانی سوریه به اندازه قائم‌مقام 

وزیر خارجه سوریه، شناخت واقعی از تحولات میدانی ندارد 

که به‌دنبال حضور روس‌ها در سوریه بوده است؟ حتی اگر 

در عالم واقع چنین فردی با چنین جایگاهی به ظریف 

اطلاعات نادرست داده باشد، چگونه وزیر خارجه از تحولات 

سوریه اینقدر غافل است که نمی‌داند وضعیت سوریه در 

سال 94 به چه شکل بوده است؟ 

صرف‌نظر از ادعاهای اینچنینی که در این گزارش به آنها 

پاسخ داده شده است، چگونگی درز این گفت‌وگو به‌عنوان 

یک سند محرمانه نظام، به خارج از کشور است. از عصر روز 

یکشنبه که این فایل صوتی در یک شبکه وابسته به سعودی 

منتشر شد، این اصلی‌ترین سوالی بود که همه به‌دنبال 

پاسخ آن بودند. در یک روزی که از این اتفاق می‌گذرد، 

گمانه‌های زیادی درباره آن زده شده است، اما به هر شکل، 

این رویداد خارج از سه حالت قابل‌تحقق نیست:

استراتژیک  بررسی‌های  اثر مرکز  این  تولید‌کننده   -1

از  به ریاست‌ حسام‌الدین آشنا یکی  ریاست‌جمهوری 

چهره‌های امنیتی دولت حسن روحانی است. طبیعی 

است که باتوجه به سوابق این مرکز احتمال نخست درباره 

درز این اطلاعات به بیرون کشور، همین مرکز باشد. 

2- دومین مجموعه‌ای که در تهیه این سند نقش داشته، 

وزارت امور خارجه است. اگر این فایل صوتی به‌جز مرکز 

بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری، به وزارت امور 

خارجه نیز راه یافته باشد، این احتمال وجود دارد که از این 

مجموعه به خارج درز کرده باشد.

3- سومین حالت، وجود یک نفوذی در مرکز بررسی‌های 

استراتژیک ریاست‌جمهوری یا وزارت امور خارجه است. 

پیش از این هم در وزارت خارجه و هم در مرکز بررسی‌های 

استراتژیک افرادی به اتهام جاسوسی دستگیر شده‌اند. 

یکی از جاسوس‌ها عبدالرسول دری‌اصفهانی بود که به 

تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای نیز ملحق شده بود و درکنار 

فروش اطلاعات مذاکرات با 1+5 به برخی کشورها، با 

استفاده از ساعتش از جلسات فیلمبرداری نیز می‌کرد. شاید 

خوشبینانه‌ترین حالت، حالت سوم یعنی نشت اطلاعات 

بدون اراده سیستم بوده باشد. اگر غیر از این حالت باشد، 

به‌طور حتم یک اراده سیاسی پشت این افشاگری وجود 

داشته است. این اراده سیاسی در قالب همان دو حالت 

نخست قابل تعمیم است. اگر وزارت خارجه و شخص ظریف 

در پس این ماجرا باشند، معنای این کار به‌جز خودزنی 

نیست و عاقلانه نیست که وزیر امور خارجه قصد چنین 

کاری را داشته باشد، اما اگر این فایل ازطریق سیستم مرکز 

بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری به بیرون درز کرده 

باشد، مساله کمی پیچیده‌تر خواهد شد. حسام‌الدین آشنا، 

مرد عملیات روانی دولت روحانی یکی از کسانی است که 

پس از افشای این اطلاعات نگاه‌ها به او دوخته شده است. 

افشاگران این فایل اگر ازسوی مرکز دست به چنین اقدامی 

زده باشند، دو هدف اصلی داشتند: اول اینکه محمدجواد 

ظریف را در سیاست داخلی به‌طور کامل نابود کنند و دوم 

اینکه سیاست خارجی را به مساله انتخابات ریاست‌جمهوری 

گره بزنند. به‌هرحال در روزها و هفته‌های آینده این فایل 

صوتی، در فضای رسانه‌ای کشور جولان خواهد داد 

و درباره آن براساس گفته‌های ظریف یک دوگانه‌سازی 

»میدان«- »دیپلماسی« شکل خواهد گرفت. آنچه نگرانی‌ها 

درباره این فایل و ماهیت آن را تشدید می‌کند، شیوه 

گفت‌وگوی آن است. این مصاحبه بخشی از یک پروژه بزرگ 

به اسم تاریخ شفاهی دولت اعتدال است که براساس آن با 

وزرای مختلف گفت‌وگوهایی صورت گرفته است تا اقدامات 

دولت فعلی ثبت شوند. اما درعمل شکل گفت‌وگو با ظریف 

متفاوت از ماهیت یک پروژه تاریخ شفاهی است و این‌گونه 

احساس می‌شود که این مصاحبه برای روزها، هفته‌ها یا 

حداکثر ماه‌های بعد تهیه شده است. به‌عنوان مثال، اشاره 

سعید لیالز مجری برنامه به اینکه »این 10 میلیون روی رای 

شما اثر می‌گذارد« جز انتخابات 1400 کارکرد دیگری دارد؟ 

اگر این گفت‌وگو بخشی از یک پروژه تاریخی است، به‌طور 

طبیعی به چنین مسائلی ارتباط پیدا نمی‌کند. چنین 

اتفاقاتی در مصاحبه، ماهیت پروژه را زیر سوال می‌برد و این 

موضوع را به ذهن متبادر می‌کند که این مصاحبه بیش 

از آنکه تاریخ‌نگاری باشد، یک پروژه انتخاباتی و سیاسی 

است. مساله دیگر جنس سوالات مصاحبه‌کننده و نوع 

ادبیات اوست. اگر مصاحبه‌کننده بداند در یک پروژه تاریخ 

شفاهی درحال نقش‌آفرینی است، از شوخی‌های بی‌موردی 

که در سراسر گفت‌وگو موج می‌زند و حتی مانع بیان برخی 

مسائل ناگفته می‌شود، پرهیز می‌کند. طبیعی است که 

برای انجام یک پروژه مرتبط با تاریخ، مصاحبه‌کننده باید 

آگاه باشد، اما به‌نظر نمی‌رسد در این گفت‌وگو سعید لیلاز 

توجیه باشد که این پروژه تاریخ‌نگاری است نه یک مصاحبه 

با خوش‌وبش دوستانه. 

سعید لیلاز، استاد گروه تاریخ دانشگاه شهیدبهشتی است، 

ولی نوشته‌های اقتصادی نیز در رسانه‌ها دارد. پدر وی 

پیش‌تر روزنامه‌نگار بوده و او نیز از جوانی کار خود را در 

دهه 1360 با روزنامه‌هایی مانند اطلاعات به مدیرمسئولی 

محمود دعایی و بعدها اصلاح‌طلبان آغاز کرده است. باوجود 

شخصیت دوگانه تاریخی-اقتصادی بودن لیالز او به‌دلیل 

ارتباط با احزاب و دولت‌ها وارد یک دانشگاه دولتی شده و 

نظرات اقتصادی او نیز توسط روزنامه‌های هم‌طیفش منتشر 

شده است. او اگرچه پیشینه علمی قابل‌توجهی ندارد، اما 

از مرداد سال 1397 نیز در شغلی غیرمرتبط با حوزه‌های 

کاری‌اش به‌عنوان قائم‌مقام مدیرعامل ایران‌خودرو دیزل 

در بازاریابی، فروش و خدمات منصوب شده و هم‌اکنون 

نیز این مسئولیت را دارا است. نکته مهم درباره سپردن 

پروژه تاریخ شفاهی دولت به لیالز سطح تخصص اوست. 

لیالز که به گروه‌های سیاسی همانند کارگزاران سازندگی 

نزدیکی دارد، از هیچ تخصصی در رابطه با سیاست خارجی 

برخوردار نیست و به چه دلیل جایی مانند مرکز بررسی‌های 

استراتژیک ریاست‌جمهوری که دارای متخصصان زیادی 

است، مصاحبه‌ای تخصصی با ظریف را برعهده فردی مانند 

لیالز قرار داده است؟ اگر قرار بوده فرد مصاحبه‌کننده تنها 

نوار پر کند که چه دلیلی به حضور فردی سیاسی مانند لیلاز 

بوده است و اگر قرار بوده تا سوالات جزئی شوند، در مسائل 

مطرح‌شده لیالز چه تخصصی داشته است؟

نکته دوم آنکه آیا فردی رسانه‌ای مانند لیالز یا اساسا 

فردی خبرنگار باید وظیفه ضبط مسائل محرمانه دولتی در 

سطوح بالا را دراختیار داشته باشد؟ در این مصاحبه‌ها از 

کارشناسان خبره موجود در نهادهای دولتی که مورد اعتماد 

بوده و رسمی هستند استفاده نشده، بلکه از فردی مانند 

لیالز که سیاسی، حزبی و دارای ارتباطات رسانه‌ای است، 

استفاده شده است. این درحالی است که لیالز با این 

ویژگی‌ها تا چندماه دیگر در نهادهای دولتی نخواهد بود، 

اما متخصصان موجود در نهادهای دولتی افرادی رسمی، 

اظهارات مشکوک ظریف و انتشار آن با اهداف انتخاباتی مخاطرات فراوانی برای منافع ملی دارد

علیه ایران
گفت و گو

راستی‌آزمایی اظهارات وزیر امورخارجه در گفت‌وگو با شعیب بهمن، کارشناس مسائل روسیه

ادعاهای ظریف کذب است
فایل گفت‌وگوی وزیر امور خارجه درباره اتفاقات 8 سال 

دوره حضورش در راس این وزارتخانه جدا از تبعاتی که 

برای منافع ملی ایران رقم زد، مملو از پرسش‌هایی است 

که پاسخ ندادن به آن در داخل نیز تبعاتی به همراه خواهد 

داشت. درباره بخشی از سخنان وزیر امور خارجه با شعیب 

بهمن، کارشناس مسائل روسیه گفت‌وگو کرده‌ایم. متن 

این گفت‌وگو به شرح ذیل است.

   شما 2 کتاب با عناوین »نگاه روسیه به ایران« و »توافق 
سلیمانی- پوتین« تالیف کرده‌اید. شما چقدر اظهاراتی که 

ظریف درباره نحوه ورود روسیه به جنگ سوریه داشته و 

همچنین گفته ایشان درباره شهید سلیمانی در این زمینه 

را درست می‌دانید؟

بخشی از سخنان‌ ظریف که مربوط به سفر سردار سلیمانی به 

مسکو است، به‌طور کامل با آنچه در واقعیت اتفاق افتاده، تفاوت 

دارد. این سخنان به شکل کامل یک تحریف تاریخ است که با 

اهداف عامدانه صورت ‌گرفته است. برخلاف ادعای ظریف، سفر 

سردار سلیمانی به روسیه در برهه بسیار حساسی انجام شد. 

اگر به آن دوره زمانی رجوع کنیم متوجه می‌شویم که تمامی 

تحلیلگران و تمامی رسانه‌ها در سطح جهان از قریب‌الوقوع 

بودن سقوط دمشق و پیروزی گروه‌های معارض در داخل 

سوریه سخن می‌گفتند و حتی برخی رسانه‌ها روزشماری برای 

سقوط قریب‌الوقوع دمشق ایجاد کرده بودند. بنابراین ادعای 

ظریف مبنی‌بر آنکه در آن برهه ایران و دولت سوریه دست برتر 

را در تحولات میدانی داشته‌اند، مساله‌ای کاملا کذب است. 

در آن شرایط، سفر سردار سلیمانی یک ابتکار عمل ایرانی بود. 

روس‌ها اگرچه بازیگر مهمی در سوریه به حساب می‌آمدند اما 

از سال 2011 که این کشور درگیر بحران شد، حضور مستقیم 

و نظامی در سوریه نداشتند. نقطه‌عطف این مساله سفر سردار 

سلیمانی به مسکو و رایزنی‌های خصوصی او با شخص پوتین 

و مقامات نظامی عالی‌رتبه روسیه بود، کما اینکه اگر این سفر 

انجام نمی‌شد و قدرت اقناع‌کنندگی سردار سلیمانی نبود، 

روس‌ها سیاست سنتی خود را که از سال 2011 تا 2015 در 

سوریه اجرا کرده بودند، ادامه می‌دادند و هیچ میل و رغبتی 

برای اینکه به شکل مستقیم در تحولات سوریه ایفای نقش 

کنند، عملا نداشتند. 

شاید هر فرد دیگری به غیر از سردار سلیمانی عازم آن سفر 

می‌شد، نمی‌توانست چنین دستاوردی داشته باشد. قدرت 

بالای دیپلماتیک و قدرت بالای اقناع‌کنندگی او بود که توانست 

بر شخص پوتین و مقامات بلندپایه نظامی روسیه چنان تاثیری 

بگذارد که کشوری در اندازه روسیه را مجاب کند در سوریه به 

شکل مستقیم وارد نبرد شده و برای چنین جنگی هزینه کند. بر 

این اساس می‌توان گفت اظهارات ظریف درباره شرایط سوریه در 

سال 2015 و نیز درباره چگونگی ورود روسیه به عرصه تحولات 

سوریه هر دو کذب محض است. غیرواقعی بودن این ادعاها را 

می‌توان برمبنای مستندات تاریخی که در آن دوره موجود است 

به‌راحتی ثابت کرد. کما اینکه در کتاب »توافق سلیمانی- پوتین« 

به این نکته اشاره شده است. در این کتاب با ارائه مستندات، 

اشاره شده که سوریه در چه وضعیتی قرار داشت و چگونه قرار 

شد سردار سلیمانی به این سفر برود و روس‌ها را برای حضور 

مستقیم نظامی در سوریه اقناع کند. 

   ظریف همچنین گفته است که روسیه، نیروی زمینی 
ایران را هم به جنگ کشید. 

ادعای غیرواقعی دیگر ظریف این است که ایران به پیاده‌نظام 

نیروی هوایی روسیه در سوریه تبدیل شد. ایران پیش از روس‌ها 

در تحولات سوریه حضور داشت و کمک‌های مستشاری خودش 

را به دولت و ارتش سوریه ارائه می‌داد. این روسیه بود که به 

نوعی به نیروی هوایی ایران و نیروهای مقاومت مبدل شد و این 

دستاورد قدرت بزرگ سردار سلیمانی در مذاکرات بود. برخلاف 

تصور عمومی که از سردار تنها به‌عنوان یک نظامی یا فردی که 

همیشه در میدان‌های جنگ بوده یاد می‌شود ایشان وجهه 

دیگری نیز داشت که آن وجهه دیپلماتیک او بود. کما اینکه 

نه‌فقط درباره روسیه بلکه درباره سایر کشورهایی که ایشان 

مسئولیت و وظایفی را درباره پرونده‌هایشان داشت این روش 

و منش دیپماتیک سردار سلیمانی مثال زدنی است. افراد و 

مسئولان کشورهای خارجی که با سردار سلیمانی کار کرده‌اند 

نسبت به این رویه‌ها کاملا آشنا هستند. بنابراین می‌توان گفت 

تمامی استدلال‌ها و فکت‌هایی که ظریف گفته است نادرست 

هستند و برای تحریف تاریخ گفته شده‌اند. 

   وزیر امور خارجه تاکید کرده که پوتین پیش از سفر 
سردار سلیمانی به مسکو تصمیمش برای ورود به سوریه 

را گرفته بود. آیا فکت و گزاره‌ای هست که این ادعا را بتوان 

ثابت یا رد کرد؟

اگر روس‌ها از قبل تصمیم به حضور نظامی مستقیم در سوریه 

داشتند، خب آن را انجام می‌دادند. اساسا روسیه کشوری نیست 

که بخواهد چنین تصمیماتی بگیرد، بیاید و با کشور دیگری 

اقدامش را هماهنگ کند. اگر روس‌ها به این جمع‌بندی رسیده 

بودند که باید در سوریه حضور نظامی پیدا کنند، بی‌تردید این کار 

را بدون مشورت با ایران انجام می‌دادند. ضمن اینکه اگر روس‌ها 

واقعا قصد داشتند چنین اقدامی انجام دهند چرا تا سال2015 

دست نگه داشتند؟ چرا در بازه زمانی 2011 تا 2015 اقدامی 

نکردند و یک فرصت چهار‌ساله را پشت‌سر گذاشتند تا به این 

جمع‌بندی برسند؟ به‌رغم تمام تهدیداتی که علیه منافع روسیه 

وجود داشت آیا آنها به چهار سال زمان نیاز داشتند تا به این 

جمع‌بندی برسند که باید حضور مستقیم نظامی پیدا کنند؟ 

واقعیت این است که دلایل مختلف و متعددی برای حضور 

نظامی روسیه در سوریه وجود داشت. مثل مبارزه با تروریسم و 

گروه‌های تررویستی‌ای که تشکیل شده بودند و بخشی از آنها 

از منطقه قفقاز در جنوب روسیه راهی سوریه شده بودند. اینکه 

سوریه آخرین پایگاه عربی روسیه در خاورمیانه به‌شمار می‌آمد و 

بحث ارزش ژئوپلتیکی سوریه، همه‌وهمه برای روسیه عوامل و 

عناصر تعیین‌کننده‌ای بودند تا مسکو به این جمع‌بندی برسد 

که وارد نبرد سوریه شود. به‌رغم وجود تهدیدات و وجود منافع 

مشخص برای روس‌ها در سوریه ولی روس‌ها تا پیش از سفر 

سردار سلیمانی به مسکو به جمع‌بندی برای حضور نظامی در 

سوریه نرسیده بودند. در همان برهه زمانی منابع اطلاعاتی غربی 

که از این سفر پرده برداشتند و به نوعی خواستند تا این سفر را 

افشا کرده و طرفین را تحت‌فشار قرار دهند. اگر به تحلیل‌ها و درز 

اطلاعاتی که در بازه زمانی سفر سردار به مسکو صورت گرفت، 

رجوع کنیم متوجه می‌شویم همه آنها سفر را با این رویکرد تحلیل 

کرده‌اند که سردار سلیمانی برای اقناع روس‌ها راهی مسکو شده 

است و کسی برخلاف این روایت همانند روایت ظریف را روایت 

نکرده است به جز خود ظریف. شرایط آن دوره و هم روایت‌های 

موجود و هم تحلیل شرایطی که روسیه براساس آن وارد سوریه 

شده، نشان می‌دهد سفر سردار سلیمانی قطعا تاثیر بسیار 

زیادی داشته و توافق سردار با پوتین است که زمینه‌ساز حضور 

روس‌ها در سوریه می‌شود. 

   ظریف 2 موضوع را در همین چارچوب مطرح کرد؛ 
یکی اینکه از قائم‌مقام وزیر خارجه سوریه شنیده که مساله 

شکنندگی سوریه رفع شده بود. مساله دومی که ظریف 

مطرح کرده این است که پذیرش سلیمانی برای سفر به 

روسیه بخشی از اراده مسکو برای این بود که دستاورد 

وزارت خارجه یا همان برجام را نابود کند. 

روس‌ها از ابتدای شروع مذاکرات برجام و حتی پیش از آن همواره 

نقش یک میانجی را در مساله هسته‌ای ایران ایفا می‌کردند. 

یعنی حتی پیش از روی کار آمدن دولت روحانی و انتخاب 

ظریف، روسیه بارها طرح‌های مختلفی را برای میانجیگری 

حل مساله هسته‌ای ایران ارائه دادند که مهم‌ترین آنها طرح 

»گام‌به‌گام« لاوروف بود. روس‌ها در خلال مذاکرات برجام باز 

تاکید کردند روند مذاکراتی با همان گام‌به‌گام لاوروف تقریبا 

شباهت زیادی دارد. مستنداتش در کتاب نگاه روسیه به ایران 

وجود دارد. در دوره برجام به‌رغم اینکه این تصور در بخشی از 

تحلیلگران ایرانی و حتی غربی وجود داشت که روس‌ها خواهان 

بهبود روابط ایران با غرب نیستند، روس‌ها نقش یک تسهیلگر 

را ایفا کردند و هرجا که مذاکرات به بن‌بست می‌کشید، شرایط 

را برای طرفین تسهیل می‌کردند. 

نکته جالب توجه این است که در برخی از مسائل برجام، روس‌ها 

به شکل کامل از مواضع ایران حمایت کردند. به‌عنوان مثال در 

بحث گنجانده شدن محدودیت‌های موشکی ایران در قطعنامه 

شورای امنیت، روس‌ها به‌شدت با مطرح شدن مسائل موشکی 

در قطعنامه شورای امنیت مخالفت می‌کردند و اگر رضایت تیم 

مذاکره‌کننده ایرانی نبود، می‌شد حتی آن بند را حذف کرد ولی 

متاسفانه به دلیل رضایت تیم ایرانی این اتفاق افتاد. روس‌ها به 

چند دلیل مخالف عدم شکل‌گیری توافق نبودند: 1- روس‌ها 

تمایل به توسعه روابط به‌ویژه در حوزه اقتصادی با ایران داشتند 

و این درحالی بود که تحریم‌های سازمان ملل مانع این همکاری 

بود. مسکو خودش را ملزم به پیروی از این تحریم‌ها می‌دانست 

و نمی‌توانست تحریم‌های شورای امنیت را نقض کند. 2- نکته 

مهم‌تر این بود که روس‌ها در سیاست‌های کلی و کلان‌شان 

تمایل ندارند کشورهای جدیدی به جمع دارندگان سلاح‌های 

هسته‌ای برسند؛ فارغ از آنکه این کشور، ایران یا ترکیه یا هر 

کشور دیگری باشد. با این نگاه توافق هسته‌ای فارغ از اینکه 

ایران به سمت تسلیحات حرکت کند یا خیر می‌تواند یک الگو 

برای محدودسازی فعالیت‌هایی هسته‌ای در همه کشورها باشد، 

به‌ویژه در خاورمیانه پرآشوب. 3- روس‌ها این مساله را به خوبی 

می‌دانستند که اگر توافق برجام شکل نگیرد، در آینده کشورهای 

دیگر در سطح منطقه این توانایی را پیدا می‌کنند که به سمت 

برخورداری از توان هسته‌ای حرکت کنند. ازجمله کشورهایی 

مثل عربستان، امارات و ترکیه. بنابراین در آینده اگر این توافق 

شکل نمی‌گرفت می‌توانست وضعیت پرآشوب خاورمیانه را 

بیش از گذشته دچار چالش کند و یک معضل امنیتی جدید 

ایجاد کند. وقتی اینها را کنار هم می‌گذاریم منافع روس‌ها 

ایجاب می‌کرد که برجام شکل بگیرد و به همین علت تلاش 

کردند. ظریف از انتقاد روس‌ها به لاوروف برای عدم ممانعت از 

برجام گفته اما برخلاف آنچه ظریف ادعا می‌کند، اگر رسانه‌های 

روسی در آن مقطع را بررسی کنیم، به جز یکی دو رسانه، جریان 

اصلی رسانه‌ای در داخل روسیه از برجام حمایت کرد. بنابراین 

ظریف دچار اشتباه فاحش شد. واقعیت این است فردی که 

منبع خبری‌اش درباره تحولات سوریه، جان کری است، سایر 

برداشت‌هایش در سیاست خارجی می‌تواند به همین اندازه 

سطحی و اشتباه باشد. درحالی‌که وزارت خارجه دستگاه عریض 

و طویلی است و منابع خبری خودش را دارد، وزیر خارجه آمریکا 

می‌شود منبع وزیر امورخارجه ما. 

گفت و گو

فرجی‎راد، سفیر اسبق کشورمان در نروژ در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

ائتلاف ایران و روسیه در سال 94 
نبود قطعا دمشق سقوط می‌کرد

عبدالرضا فرجی‌راد، کارشناس مسائل بین‌الملل 

ـــا  ـــو ب ـــروژ در گفت‎وگ ـــورمان در ن ـــبق کش ـــفیر اس و س

ـــار  ـــرای انتش ـــاد ماج ـــی ابع ـــه بررس ـــگان« ب »فرهیخت

ـــنال  ـــران اینترنش ـــبکه ای ـــف در ش ـــی ظری ـــل صوت فای

پرداخت و برخی اظهارات و ادعاهای وزیر 

امورخارجه کشورمان در این فایل صوتی را مورد 

نقد قرار داد که مشروح این گفت‌وگو در ادامه 

ـــت. ـــده اس آم

برخی معتقدند که انتشار فایل صوتی 

گفت‎وگوی ظریف، در راستای دوگانه‎سازی 

ــش‎رو  ــات پیـ ــه انتخابـ ــر بـ ــی ناظـ ــت خارجـ سیاسـ

است. از سوی دیگر برخی قائل هستند که 

این اتفاق از سوی دولت برای حذف ظریف 

ــاره این موضوع  ــما دربـ ــر شـ رخ داده است. نظـ

ـــی‌های  ـــز بررس ـــه از مرک ـــل چگون ـــن فای ـــت و ای چیس

ـــدا  ـــرون درز پی ـــه بی ـــت‎جمهوری ب ـــتراتژیک ریاس اس

کرده است؟

ـــن  ـــات چنی ـــفاهی مقدم ـــخ ش ـــن تاری ـــرای تدوی ـــت ب دول

ــف  ــاس از ظریـ ــن اسـ ــورت داد. برایـ ــه‎ای را صـ مصاحبـ

و سایر وزرا خواسته شد این مصاحبه‎ها را انجام 

ـــات  ـــاوی موضوع ـــف، ح ـــوی ‌ظری ـــل گفت‎وگ ـــد. فای دهن

مهمی بود که نه‌تنها در داخل، بلکه در رسانه‌های 

خارجی به‎ویژه رسانه‎های فارسی‎زبان نیز بازتاب 

ـــل  ـــن فای ـــد ای ـــه ش ـــی گفت ـــت و حت ـــادی داش ـــیار زی بس

ابتدا برای رسانه اینترنشنال و بی‎بی‎‏سی فارسی 

ـــود.  ـــده ب ـــتاده ش فرس

این اتفاق می‌تواند چندین عامل داشته باشد؛ 

عامل اول بحث انتخابات و عامل دوم بحث مذاکرات 

ـــد،  ـــش کردن ـــل را پخ ـــن فای ـــه ای ـــی ک ـــت؛ آنهای ـــن اس وی

تحلیل خاص خود را داشتند. درواقع پس از اینکه 

‌سیدحسن خمینی از کاندیداتوری انصراف داد، 

ـــدی  ـــی بع ـــدای احتمال ـــف کاندی ـــد ‌ظری ـــاس کردن احس

است و این موضوع برای برخی گروه‎‏ها حساسیت‎زا 

ـــتند  ـــد هس ـــور معتق ـــل کش ـــی در داخ ـــه برخ ـــود؛ چراک ب

‌مذاکرات وین به ضرر منافع ملی کشور است، 

ازاین‎رو علاقه‎مند نیستند ‌‌پیش از انتخابات توافقی 

صورت گیرد و معتقدند این توافق می‌تواند اثر 

ـــب  ـــش رای رقی ـــا افزای ـــا ی ـــداران آنه ـــر رای طرف ـــی ب منف

ـــد.  ـــته باش داش

ـــا انتخابات  ‌فایل صوتی سه‎ساعته ‌ظریف در رابطه ب

ریاست‎جمهوری و مذاکرات وین بوده است و این دو 

ـــره‌ای  ـــورت جزی ـــاط دارد و به‎ص ـــر ارتب ـــا یکدیگ ـــوع ب موض

نمی‌توان آنها را بررسی کرد. از سوی دیگر 

ـــت؛  ـــی اس ـــی‎ای طبیع ـــل صوت ـــن فای ـــه چنی ـــی ب دسترس

چراکه اگر به‎خوبی محافظت نشود، می‌توان آن 

ـــرد.  ـــش ک ـــت آورد و پخ ـــه دس را ب

   انتشار فایل صوتی ظریف هدفمند و برای 
تاثیرگذاری روی مردم و شورای نگهبان بود

با توجه به اینکه خود ظریف تاکید داشته که 

این مصاحبه نباید این‎گونه منتشر شود، این 

فایل چرا و چگونه به دست رسانه‎های خارجی 

رسید؟ نقش آشنا و مرکز بررسی‎های استراتژیک 

ریاست‎جمهوری در درز این فایل صوتی چیست؟ 

آیا می‎توان خود وزارت خارجه را نیز در این اتفاق 

دخیل دانست؟

من فکر نمی‌کنم که بخش مشاور ریاست‎جمهوری 

نقش داشته باشد و وزارت خارجه نیز اگر بخواهد چنین 

کاری را انجام دهد و فایل صوتی را در این مقطع پخش 

کند، به ضرر آنها خواهد بود. لذا تصور شخصی من این 

است که انتشار این فایل در این مقطع برای ضربه به‌ 

ظریف بوده است؛ چراکه نوعی عصبانیت بین مسئولان 

به وجود آورد تا مذاکرات از دست‌ ظریف خارج شود و 

خود او نیز از دور رقابت‌های انتخاباتی خارج شود تا 

شورای نگهبان نیز به این موضوع توجه کنند؛ البته 

این صرفا تحلیل بنده است. 

   اختلاف سلیقه دولت و وزارت خارجه در چندماه 
گذشته 

اما درباره انتشار این فایل صوتی نیز باید این نکته را 

گفت که رسانه‎های خارجی فارسی‎زبان در چند سال 

گذشته موضوعات بسیاری را منتشر کردند که حتی 

نسبت به آنها محافظت بیشتری صورت می‎گرفت اما 

ممکن است این فایل به‎صورت چند نسخه در‌اختیار 

وزارت خارجه، مصاحبه‎کننده و دولت قرار گرفته باشد؛ 

لذا این فایل خیلی هم محرمانه نبوده است. به‌هرحال 

انتشار این فایل و اینکه مستقیما در اختیار کانال‌های 

خارجی فارسی‌زبان قرار گرفت، نشان می‎دهد که این 

موضوع کاملا هدفمند بوده و می‎خواستند بیشتر مردم 

داخل ایران و مسئولان را تحت‎تاثیر قرار دهند. بنابراین 

تصور من این است که انتشار این فایل از طرف دولت 

به نفع آنها نبوده است، هرچند قبول دارم اختالف 

سلیقه‌هایی بین دولت در ماه‌های اخیر با وزارت خارجه 

ایجاد شده اما اساسی نیست و بیشتر به روحیات افراد 

بازمی‎گردد. 

   همه سیاست خارجی به دست نیروی قدس 
نیست

ظریف  ی  صحبت‌ها سیر  ند  معتقد ری  بسیا

نشان‌دهنده تطهیر ناکامی‎های سیاست خارجی 

دولت روحانی است‌ و انتشار آن برای این منظور 

بود؛ حتی اگر ظریف هم قربانی آن باشد؛ چراکه 

شکست سیاست خارجی دولت را به‎عهده نیروی 

قدس سپاه با محوریت حاج‎قاسم سلیمانی گذاشته 

است. نظر شما چیست؟

من تصور نمی‎کنم که این فایل صوتی بتواند سیاست 

خارجی دولت ‌روحانی را تطهیر کند؛ چراکه برای همه 

مشخص است سیاست خارجی دست دولت بود و در منطقه 

و در کشورهایی مانند یمن، عراق، سوریه و لبنان مسائلی 

داریم که به‎صورت مساوی کار می‌شد، حتی ما در سوریه 

نیز سفیر از وزارت خارجه داشتیم، ازاین‎رو اگر بخواهیم 

بگوییم همه سیاست خارجی به دست نیروی قدس است، 

درست نیست و واقعیت این است که ما می‌بینیم حتی در 

جاهایی که کار میدانی هم صورت می‌گیرد، وزارت خارجه 

فعال است؛ حتی در عراق که گرچه سفیری از وزارت خارجه 

نداریم اما آنها نقش دارند یا در سوریه که سفیر وزارت 

خارجه حضور دارد، بخش میدانی کار برعهده نیروی 

قدس است یا حتی در لبنان نیز وزارت خارجه به‌خوبی 

فعال است، بنابراین نمی‌توانیم بگوییم که دولت به‎دنبال 

تطهیر خود است؛ درباره مساله برجام نیز این ترامپ بود 

که از آن خارج شد، درحالی‎که این یک توافق موفقیت‎آمیز 

بود و برجام اکنون هم پیش می‌رود. کمااینکه در همین 

زمینه ‌عراقچی نیز مصاحبه کرده و گفته درباره موضوعات 

اساسی مانند نفت یا مسائل بانکی موافقت شده و فقط 

افراد مانده‎اند. لذا به اعتقاد من دولت هم بخشی از برجام 

است، ازاین‎رو شکست و پیروزی در برجام متعلق به همه 

است؛ نه فقط دولت. 

شما درحالی معتقدید که وزارت خارجه در 

منطقه فعال است که سخنان ظریف خاف 

ـــه  ـــد ک ـــام می‌کن ـــی اع ـــکار عموم ـــه اف ـــود و ب ـــن ب ای

ـــم  ـــتی ه ـــر شکس ـــه دارد و اگ ـــدان غلب ـــت می سیاس

بوده، ناشی از همین امر است، کمااینکه گفت 

من خودم را فدای میدان کردم اما آنها این 

هزینه را برای دیپلماسی ندادند. 

ـــت  ـــدس دس ـــروی ق ـــی نی ـــش میدان ـــدم در بخ ـــن معتق م

بالا را داشته و این سیاست نظام بوده و در افغانستان 

نیز همین‎طور بوده است. اما کار وزارت خارجه نیز 

کاما گسترده است، بنابراین طبیعی است در جایی 

ـــر کار  ـــرد دیگ ـــورت می‌گی ـــی ص ـــی و امنیت ـــه کار نظام ک

ـــط  ـــای ذی‎رب ـــت بخش‌ه ـــت و لازم اس ـــه نیس وزارت خارج

ـــای  ـــا آق ـــد ام ـــم بگیرن ـــد و تصمی ـــه کار کنن ـــن زمین در ای

ظریف معتقد است که ما نباید در سوریه وارد جنگ 

ــن  ــه پوتیـ ــا زمانی‎کـ ــد تـ ــدیم و می‎گویـ ــی می‌شـ زمینـ

نمی‎خواست، ما وارد جنگ زمینی نشده بودیم 

ـــود  ـــی خ ـــروی هوای ـــه نی ـــت ک ـــیه خواس ـــی روس ـــا وقت ام

ـــگ  ـــه جن ـــرای ورود ب ـــز ب ـــا نی ـــد، م ـــال کن ـــوریه فع را در س

زمینی تمایل نشان دادیم؛ لذا اعتراض‌ ظریف 

به همین قضیه است، درحالی‌که این تصمیم 

نظام بوده و وزارت خارجه نیز باید کار خود را انجام 

ـــت.  ـــی‎داده اس م

   اگر نیروهای ایرانی و روسی سال 94 ورود 
نمی‎کردند، قطعا دمشق سقوط می‌کرد

یکی از مباحثی که ظریف مطرح می‎کند، درباره 

ورود روسیه است. ظریف به نقل از یکی از مقامات 

سوریه اعالم می‎کند که سوریه در تیر ۹۴ از بحران 

داعش عبور کرده بود، درحالی‎که اخبار نشان 

می‎دهد در همان مقطع دوسوم سوریه تحت اشغال 

داعش بوده است. این موضوع چقدر با واقعیت 

همخوانی دارد؟

اگر نیروهای ایرانی و روسی وارد نشده بودند، احتمال 

سقوط دمشق بسیار بالا بود و قطعا دمشق سقوط 

می‌کرد. البته‌ ظریف به نقل از وزیرخارجه فعلی سوریه 

این موضوع را مطرح می‎کند، آنچه مسلم است نزدیک 

بودن سقوط دمشق بود و سربازان سوریه نیز روحیه خود 

را از دست داده بودند که در همان زمان نیروی هوایی 

روسیه وارد این جنگ شد. لذا همکاری روسیه و ایران 

در آن مقطع باعث نجات دمشق از سقوط شد اما اینکه 

چرا هواپیماها از پایگاه نوژه بلند شدند‌ نه از پایگاه‎های 

مدیترانه، بحث جداگانه‌ای است که مقامات باید درباره 

آن تصمیم بگیرند و نظر بدهند. 

‌متخصص و غیررسانه‌ای هستند. اینها ابهاماتی است که در 

پس این پروژه خودنمایی می‌کند. 

   از برجام قوی تا برجام شکننده
بررسی تمام آنچه وزیر امور خارجه در این گفت‌و‌گوی 

محرمانه! و تاریخ‌نگاری! مطرح کرده، نیازمند زمانی بسیار 

طولانی است اما می‌توان با کندوکاو در بخشی از این 

گفت‌و‌گو، درباره اصالت سایر سخنان او نیز تصمیم‌گیری 

کرد. در بخشی از این گفت‌و‌گو، محمدجواد ظریف، از 

تلاش‌ها برای شکست برجام سخن می‌گوید. او نوشتن 

شعار اسرائیل باید نابود شود، اتفاقات با روسیه ]سفر سردار 

سلیمانی به روسیه[ و مابعدش، اتفاقاتی که در منطقه افتاد، 

ماجرای سفارت عربستان و دستگیری ملوانان آمریکایی را 

مجموعه اتفاقاتی دانسته که »انجام شد که برجام نشود.« 

او درحالی در آخرین روزهای سال 99 چنین جملاتی را 

بیان می‌کند که 5 سال قبل و در میانه مردادماه 94 در 

شورای راهبری روابط خارجی، تصویر دیگری را از برجام 

برای اساتید روابط و حقوق بین‌الملل ترسیم کرده بود. در 

آن جلسه، ظریف در پاسخ به سوالی درباره اینکه فردی در 

آمریکا کاندیدای انتخابات شده که گفته پس از پیروزی، 

از برجام خارج خواهد شد. آیا الزامی برای اجرای تعهدات 

طرف مقابل وجود دارد، گفته بود: »رئیس‌جمهور بعدی 

می‌خواهد تحریم‌ها را با یک امضا برگرداند. خوب برگرداند. 

چه کسی در دنیا اجرا می‌کند؟ این آمریکا قدرتمندتر از 

آمریکای دهه 90 نیست.« او در بخشی دیگر تاکید می‌کند 

که حتی آمریکا بخواهد هم نمی تواند از برجام خارج شود 

»نمی‌تواند این کار را بکند. من به شما اطمینان می‌دهم آن 

مبنای مقبولیتی‌اش نابود می‌شود. همین الان شده است.« 

این اظهارات ظریف در آن جلسه درحالی مطرح می‌شد که 

یک هفته قبل از آن، جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا در 

کمیسیون روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در پاسخ 

به این سوال که آیا رئیس‌جمهور بعدی ملزم به اجرای این 

توافق است؟ پاسخ منفی داده و گفته بود برجام توافق 

خیلی خوبی است و چرا دولت بعدی نباید آن را اجرا کند.

   اوضاع سوریه در سال 94
در بخشی از توضیحات ظریف درباره تالش برای نابودی 

برجام، او نقش روس‌ها را پررنگ کرد و دعوت از سردار 

سلیمانی برای سفر به مسکو و سوخت‌گیری جنگنده‌های 

روسی در فرودگاه همدان را نیز در این چارچوب تحلیل کرد 

و گفت: »من از وزیر خارجه کنونی سوریه -که تا چند وقت 

پیش قائم‌مقام بود- یک‌بار که در فرودگاه به پیشوازم آمده 

بود، سوال کردم و گفتم آیا در تیر و مرداد 94 هنوز شرایط 

شما شکننده بود؟ گفت نه ما ]از شرایط شکننده[ عبور 

کردیم.« او ادامه می‌دهد: »یعنی روس‌ها بعد از اینکه نیاز 

ما مرتفع شده بود، آقای سلیمانی را به مسکو دعوت کرده 

بودند.« بررسی این ادعا چندان کار مشکلی نخواهد بود. 

کافی است کمی به عقب بازگردیم تا ببینیم در وضعیتی که‌ 

ظریف به نقل از قائم‌مقام وقت وزیر خارجه سوریه در این 

گفت‌و‌گو تشریح کرده، چقدر با واقعیت میدانی تطابق دارد؟

روسیه در 30 سپتامبر 2015 )8 مهر 94( وارد نبرد سوریه 

شدند. چند ماه قبل در اواخر اسفند 93، شهر ادلب پس از 

6 روز نبرد سنگین، با مساعدت و مدیریت سرویس اطلاعاتی 

ترکیه، سقوط می‌کند و به اشغال جبهه النصره درمی‌آید. در 

اردیبهشت‌ماه منابع خبری عربی گزارش دادند که وضعیت 

ارتش سوریه چندان مناسب نیست و یکی پس از دیگری 

متحمل شکست‌های سنگینی شده است و پس از شکست در 

استان ادلب در منطقه »سهل الغاب« در نزدیکی شهر حماه 

نیز مجبور به عقب‌نشینی شده بودند. دیده‌بان حقوق بشر 

سوریه وابسته به مخالفان سوری در همان زمان گزارش داد 

که »نوعی حالت هیستریک در میان نیروهای سوری به‌دلیل 

شکست‌های اخیر به‌وجود آمده و واکنش آنها در برابر مخالفان 

جنبه احساسی و عصبانیت به خود گرفته است، به‌گونه‌ای 

که بیش از 30 بشکه انفجاری را به شمال غرب حماه پرتاب 

کرده‌اند.« 3 ماه بعد در مرداد 94 یعنی یک ماه بعد از برجام، 

آمریکا یک گروه تروریستی جدید تحت عنوان »نیروی سوریه 

جدید« را وارد نبردهای میدانی سوریه کرد. اوضاع چنان در 

سوریه سخت شده بود که بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه در 

سخنانی نخستین‌بار از فرسایش نیروهای مسلح این کشور در 

جریان جنگ خبر داد و تاکید کرد که به همین دلیل، از این 

پس احتمالا اولویت ارتش سوریه، حفظ مناطق مهم‌تر خواهد 

بود. گزارش‌ها در مهرماه سال 94 حاکی از آن است که علاوه‌بر 

استان ادلب که در تصرف جبهه النصره بود، داعش استان‌های 

»رقه« و »دیرالزور« را تصرف کرده بود و حضور گسترده‌ای در 

استان »حسکه« داشت. علاوه‌بر این، داعش شهر »تدمر« یا 

»پالمیرا« را تصرف کرد و در جنوب نیز حرکت به‌سمت کمپ 

»یرموک« نزدیک شهر »دمشق« پیشروی‌هایی داشت. مجموع 

سرزمین‌هایی که داعش تا پیش از حضور روسیه در سوریه 

تصرف کرده بود، بین 30 تا 40 درصد تخمین زده می‌شد. 

در همان زمان داعش در عراق نیز بین 30 تا 35 درصد خاک 

این کشور را در اختیار دارد. مشخص نیست روایت ظریف به 

نقل از قائم‌مقام وزیر خارجه سوریه، تا چه اندازه درست است، 

اما به‌طور حتم این وضعیت یعنی تسلط داعش بر 40 درصد 

خاک سوریه، تسلط جبهه النصره بر استان ادلب و تسلط 

کردها بر مناطق کردنشین، نشان می‌دهد حداقل سوریه از 

بحران عبور نکرده است. نه‌تنها در سال 2015 که یک‌سال 

بعد یعنی اول سپتامبر 2016، داعش همچنان قدرتمند بود و 

تنها در برخی مناطق تحت کنترل خود در رقه، حلب، حسکه، 

دیرالزور و حمص عقب‌نشینی کرده بود.

   چرایی عبور جنگنده از آسمان ایران
در بخشی دیگر‌ ظریف می‌گوید: »چرا روسیه 

ــوریه  ــاک سـ ــه خـ ــت از روی مدیترانـ ــه می‌توانسـ درحالی‌کـ

را بزند از روی ایران زد؟ چرا هواپیماهای روسیه از روی 

ــد از  ــال بعـ ــه مـ ــا همـ ــن اتفاق‌هـ ــد. ایـ ــرواز کردنـ ــران پـ ایـ

ـــث  ـــد بح ـــف بای ـــارات ظری ـــی اظه ـــرای بررس ـــت.« ب ـــام اس برج

ـــش  ـــد بخ ـــه چن ـــوریه را ب ـــیه در س ـــی روس ـــای هوای بمباران‌ه

ـــورد  ـــی م ـــای نظام ـــاله هواپیماه ـــت مس ـــرد. نخس ـــیم ک تقس

ـــاک  ـــاران خ ـــرای بمب ـــوی مسکو ب ـــه از س ـــرار گرفت ـــتفاده ق اس

سوریه است. روسیه در این بخش از دو مدل بمب‌افکن 

شامل بمب‌افکن‌های سنگین و سبک استفاده کرده 

است. بمب‌افکن‌های سنگین روسیه tu-22m3 بودند 

ــیه در  ــن روسـ ــتند. همچنیـ ــی هسـ ــاد بزرگـ ــه دارای ابعـ کـ

ـــتفاده  ـــبک از su-34 و su-24 اس ـــای س ـــمت بمب‌افکن‌ه قس

ـــه  ـــور خارج ـــر ام ـــارات وزی ـــتی‌آزمایی اظه ـــرای راس ـــرد. ب می‌ک

باید به توضیح ویژگی‌های این بمب‌افکن‌ها و نحوه 

ـــت. ـــوریه پرداخ ـــگ س ـــا در جن ـــتفاده از آنه اس

بمب‌افکن‌های tu-22m3 دارای بیشترین برد 7300 

ـــی  ـــرد انتقال ـــتند. ب ـــی« هس ـــرد انتقال ـــکل »ب ـــه ش ـــر ب کیلومت

به‌معنی پرواز هواپیما از مبدا بدون ساح و نشستن 

در مقصد است. در برد انتقالی قرار نیست هواپیما 

به مبدا بازگردد. این بمب‌افکن در سنگین‌ترین لود 

تسلیحاتی می‌تواند مهماتی تا وزن 21 تن را حمل کند 

که برد انتقالی آن را تا حد زیادی کاهش می‌دهد. اما 

ــت  ــی« اسـ ــعاع عملیاتـ ــن »شـ ــی ایـ ــای نظامـ در عملیات‌هـ

که دارای اهمیت است. برای تعیین شعاع عملیاتی 

ـــن  ـــات را تعیی ـــی از مهم ـــن میزان ـــا بمب‌افک ـــده و ی ـــک جنگن ی

می‌کنند که این هواپیما می‌تواند آن را به بالای 

ـــد.  ـــدا بازگردان ـــگاه مب ـــه پای ـــپس ب ـــانده و س ـــدف رس ـــر ه س

وزن مهمات در چنین محاسباتی معمولا کمتر از وزن 

ـــوان  ـــود. به‌عن ـــن می‌ش ـــل تعیی ـــل حم ـــاح قاب ـــترین س بیش

ـــلیحاتی  ـــود تس ـــنگین‌ترین ل ـــر س ـــت اگ ـــوان گف ـــال می‌ت مث

‌tu-22m3، 21 تن باشد، برای تعیین شعاع عملیاتی 

ـــط  ـــات توس ـــک عملی ـــل در ی ـــل حم ـــات قاب ـــی مهم وزن عرف

ـــزان  ـــن می ـــا ای ـــود. ب ـــن می‌ش ـــن تعیی ـــن 15 ت ـــن بمب‌افک ای

مهمات نیز بمب‌افکن برد انتقالی‌اش از 7300 کیلومتر 

به 6000 هزار کیلومتر می‌رسد. اگر بمب‌افکن 

بخواهد به مبدا بازگردد برای به‌دست آوردن شعاع 

عملیاتی،‌ برد انتفالی با میزان مهمات استاندارد تقسیم 

بر دو می‌شود. اینگونه شعاع عملیاتی بمب‌افکن 

ـــزار  ـــات 3 ه ـــتانداردی از مهم ـــزان اس ـــل می ـــا حم tu-22m3 ب

ــود  ــرواز و لـ ــرای پـ ــا بـ ــن بمب‌افکن‌هـ ــت. ایـ ــر اسـ کیلومتـ

تسلیحاتی دارای شرایط خاصی هستند که در همه 

پایگاه‌های نظامی شرایط آن فراهم نیست به همین 

دلیل روسیه این بمب‌افکن‌های سنگین را در خاک 

ـــل بمب‌افکن‌های سبک سوریه مستقر نکرد. اما در‌مقاب

su-34  و su-24 در پایگاه هوایی حمیمیم در لاذقیه مستقر 

شده و از داخل خاک سوریه در این کشور عملیات انجام 

می‌دادند. این بمب‌افکن‌ها وظیفه انهدام اهدافی را 

داشتند که برای مورد اصابت قرار دادن آنها، دقت 

ــنگین  ــای سـ ــا بمب‌افکن‌هـ ــود. امـ ــاز بـ ــورد نیـ ــادی مـ زیـ

ـــرار  ـــتفاده ق ـــورد اس ـــق م ـــی و غیردقی ـــای فرش ـــرای بمباران‌ه ب

می‌گیرند تا اهداف بزرگ برای ایجاد خسارت‌های 

ـــد. ـــرار گیرن ـــت ق ـــورد اصاب ـــم م عظی

ــه بمب‌افکن‌های  ــد کـ ــاز می‌شـ ــا آغـ ــا از اینجـ مشکل امـ

ـــتند  ـــوریه را نداش ـــتقرار در س ـــکان اس ـــردی tu-22m3  ام راهب

و باید عملیات خود را از نزدیک‌ترین پایگاه‌های 

ــیر  ــدام دو مسـ ــن اقـ ــرای ایـ ــد. بـ ــام می‌دادنـ ــود انجـ موجـ

وجود داشت؛ مسیر شمالی که از روسیه آغاز شده 

ـــوریه وارد  ـــمال س ـــمت ش ـــیده و از س ـــیاه رس ـــای س ـــه دری و ب

این کشور می‌شد. مسیر دوم نیز مسیر شرقی بود 

ــران  ــذر از ایـ ــا گـ ــته و بـ ــیه برخاسـ ــن از روسـ ــه بمب‌افکـ کـ

ــیر  ــور می‌شد.مسـ ــن کشـ ــوریه وارد ایـ ــرق سـ ــمت شـ از سـ

ـــر  ـــو نفوذناپذی ـــو نات ـــورهای عض ـــور کش ـــل حض ـــمالی به‌دلی ش

ــوریه  ــه سـ ــیدن بـ ــرای رسـ ــیه بـ ــای روسـ ــود. بمب‌افکن‌هـ بـ

ـــور  ـــان عب ـــی یون ـــم هوای ـــا حری ـــه و ی ـــاک ترکی ـــراز خ ـــد از ف بای

می‌کردند که به‌دلیل عضویت این دو کشور در ناتو، 

ـــو  ـــور عض ـــن دو کش ـــر ای ـــی اگ ـــود. حت ـــن ب ـــور ناممک ـــن عب ای

ـــا  ـــکاری آنه ـــع از هم ـــرب مان ـــارهای غ ـــد فش ـــز نبودن ـــو نی نات

در راه بمباران سوریه می‌شد. اگر بمب‌افکن‌های

ــم هوایی  ــه حریـ ــدون ورود بـ ــتند بـ ــد داشـ  tu-22m3 قصـ

ترکیه و یونان اهدافی را در سوریه مورد اصابت قرار 

ــد  ــتفاده می‌کردنـ ــروز اسـ ــک‌های کـ ــد از موشـ ــد بایـ دهنـ

که آنها نیز درنهایت برای رسیدن به سوریه باید از 

ـــه  ـــاله‌ای ک ـــد. مس ـــور می‌کردن ـــان عب ـــه و یون ـــاک ترکی ـــراز خ ف

ــکایتی  ــق شـ ــز حـ ــرا به‌جـ ــود، زیـ ــر نبـ ــوح امکان‌پذیـ به‌وضـ

ـــط  ـــد، رواب ـــدا می‌کردن ـــیه پی ـــه روس ـــان علی ـــه و یون ـــه ترکی ک

ـــد  ـــنج می‌ش ـــدت متش ـــیه به‌ش ـــا روس ـــرب ب ـــور و غ ـــن دو کش ای

و حتی احتمال داشت ناتو با استقرار تجهیزات لازم 

موشک‌های کروز شلیکی توسط روسیه را ساقط 

کند. معمولا موشک‌های کروز دوربرد مورد استفاده 

ــاع  ــرواز در ارتفـ ــزرگ، پـ ــاد بـ ــل ابعـ ــا به‌دلیـ از بمب‌افکن‌هـ

بالا و همچنین فروصوت بودن توسط سامانه‌های 

پدافندی در میانه مسیر قابل شناسایی هستند و حتی 

می‌توان آنها را با استفاده از جنگنده‌ها رهگیری و نابود 

کرد.حتی اگر این دو کشور اجازه استفاده از حریم 

هوایی خود برای عبور موشک‌های کروز را می‌دادند 

و یا در‌برابر آن سکوت می‌کردند برای عملیات در 

ـــی 1000  ـــرد تقریب ـــا ب ـــروزی ب ـــک‌های ک ـــد موش ـــوریه بای س

ـــاله  ـــن مس ـــه ای ـــد ک ـــرار می‌گرفتن ـــتفاده ق ـــورد اس ـــر م کیلومت

نیز دارای مشکلاتی بود. حداکثر وزن کلاهک چنین 

ـــک  ـــت هری ـــت. قیم ـــرم اس ـــروزی 300 کیلوگ ـــک‌های ک موش

از این موشک‌های کروز نیز در کمترین حالت بین 

500 هزار تا یک میلیون دلار است. این درحالی است 

ـــقوط آزاد  ـــای س ـــروز، از بمب‌ه ـــک ک ـــای موش ـــر به‌ج ـــه اگ ک

سنگین 250 کیلویی یا 500 کیلویی استفاده شود، 

ـــدف  ـــر ه ـــر س ـــزار دلار ب ـــر 100 ه ـــه زی ـــا هزین ـــب ب ـــن بم 15 ت

ـــروز،  ـــک ک ـــتفاده از موش ـــورت اس ـــا درص ـــود، ام ـــه می‌ش ریخت

کلاهک 300 کیلوگرمی آن، که 50 برابر کمتر از 15 تن 

ـــا هزینه  ـــاران فرشی وزن دارد، ب بمب مورداستفاده در بمب

بین 500 تا یک میلیون دلاری باید صرف هدف شود. 

ـــه 2  ـــا هزین ـــات ب ـــرم مهم ـــر 300 کیلوگ ـــی ه ـــاران فرش در بمب

هزار دلار و در موشک کروز با یک میلیون دلار به هدف 

ـــن  ـــان ای ـــری می ـــکافی 500 براب ـــا ش ـــد، تقریب ـــت می‌کن اصاب

دو وجود دارد. همچنین موشک کروز تنها یک هدف را 

ـــدف  ـــن ه ـــوان چندی ـــی می‌ت ـــاران هوای ـــی در بمب ـــد ول می‌زن

مجزا را مورد اصابت قرار داد. با این تعریف اتاق مشترک 

ــا  ــای  tu-22m3  بـ ــت‌ بمب‌افکن‌هـ ــم گرفـ ــن تصمیـ متحدیـ

لود سنگین وارد ایران شده و پس از سوخت‌گیری مجدد 

در پایگاه هوایی شهید نوژه همدان به‌سمت سوریه 

ــران  ــا در ایـ ــل توقف این بمب‌افکن‌هـ ــد. دلیـ ــرواز کننـ پـ

ــاد  ــافت زیـ ــل مسـ ــوخت‌گیری به‌دلیـ ــه سـ ــان بـ ــز نیازشـ نیـ

ـــن  ـــران در ای ـــه ای ـــرده‌ای ک ـــود. خ ـــلیحات ب ـــالای تس و وزن ب

ـــتقرار  ـــر اس ـــیطنت‌آمیز خب ـــش ش ـــت پخ ـــیه گرف ـــان از روس می

ــود.  ــکو بـ ــط مسـ ــوژه توسـ ــگاه نـ ــا در پایـ ــن بمب‌افکن‌هـ ایـ

ـــران در  ـــت ای ـــاع وق ـــر دف ـــان، وزی ـــد دهق ـــاله را محم ـــن مس ای

ـــرده  ـــام ک ـــت اع ـــری به‌صراح ـــژه خب ـــوی وی ـــان گفت‌وگ جری

و از روسیه به‌دلیل این اقدام انتقاد کرد.

   واقعیت 200 حمله به ایران در سوریه
ــران  ــد: »ایـ ــو ظریف می‌گویـ ــری از گفت‌وگـ ــای دیگـ در جـ

ـــه  ـــد ب ـــری بای ـــان ک ـــته داده. ج ـــوریه کش ـــدر در س ـــه چق نگفت

من بگوید که ۲۰۰ بار اسرائیل در سوریه به شما 

ـــر  ـــیاری دیگ ـــد بس ـــز مانن ـــا نی ـــن ادع ـــت؟« ای ـــرده اس ـــه ک حمل

ــاره  ــت. دربـ ــت اسـ ــه نادرسـ ــور خارجـ ــر امـ ــخنان وزیـ از سـ

حمات رژیم‌صهیونیستی به سوریه چند نکته وجود 

ـــران از ابتدای بحران سوریه اسامی  دارد؛ نخست آنکه ای

و تعداد شهدایش را حتی اعام کرده است. با این 

ـــه  ـــهادت ب ـــه ش ـــر ب ـــه منج ـــار حمل ـــت‌ها دوب ـــال صهیونیس ح

ــورد  ــتین مـ ــته‌اند؛ نخسـ ــوریه داشـ ــای ایرانی در سـ نیروهـ

به ژانویه 2015 )دی ماه 1393( باز‌می‌گردد که 

ــودروی  ــتی دو خـ ــای رژیم‌صهیونیسـ ــان بالگردهـ در آن زمـ

حامل رزمندگان مقاومت لبنان را در جبهه جولان مورد 

هدف قرار دادند که در پی آن سردار الله‌دادی نیز 

به شهادت رسید. اعام رسمی این مساله از سوی 

ـــس  ـــد. پ ـــام ش ـــه انج ـــس از حمل ـــاعاتی پ ـــه س ـــران بلافاصل ای

از آن نیز تل‌آویو از طریق کانال‌های غیرمستقیم و 

واسطه‌های سیاسی به تهران اعام کرده بود که از 

حضور فردی ایرانی در خودروها خبر نداشته است. 

ــام در  ــرای انتقـ ــان بـ ــت لبنـ ــه مقاومـ ــاه ژانویـ ــان مـ در همـ

ـــرار  ـــدف ق ـــورد ه ـــت را م ـــان صهیونیس ـــبعا نظامی ـــات ش عملی

داد که در آن دست‌کم 11 سرباز صهیونیست به هلاکت 

رسیدند. حمله دوم نیز در 99 آوریل 2018 )20 فروردین 

ــر از اعضای  ــه در آن هفت نفـ 1397( صورت گرفت کـ

نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقاب اسامی در 

ــن  ــیدند. ایـ ــهادت رسـ ــه شـ ــص بـ ــی T4 حمـ ــگاه هوایـ پایـ

ـــج  ـــا پن ـــد تنه ـــک بودن ـــص رادار و الکترونی ـــه متخص ـــراد ک اف

ــه در روز 14  ــا و فرانسـ ــکا، بریتانیـ ــه آمریـ ــش از حملـ روز پیـ

ـــه  ـــا حمل ـــرور شدند ت آوریل 2018 )25 فروردین 1397( ت

ـــص  ـــوص حم ـــق و به‌خص ـــه دمش ـــور ب ـــه کش ـــن س ـــکی ای موش

ــی و  ــد هوایـ ــامانه‌های پدافنـ ــم سـ ــد محکـ ــع و سـ ــا مانـ بـ

جنگ الکترونیک مواجه نشود. ایران پس از این حمله 

ـــس  ـــا 40 روز پ ـــت. تنه ـــد گرف ـــام خواه ـــه انتق ـــرد ک ـــد ک تاکی

از حمله و در 20 می 2018 )30 اردیبهشت 1397( 

ــنگین  ــا موشک سبک و سـ ــا ده‌هـ ــای مقاومت بـ نیروهـ

ـــتی  ـــک رژیم‌صهیونیس ـــگ الکترونی ـــنود و جن ـــای ش پایگاه‌ه

ــه  ــد کـ ــرار دادنـ ــدف قـ ــورد هـ ــولان را مـ ــای جـ در بلندی‌هـ

ــم  ــن رژیـ ــی ایـ ــه اطلاعاتـ ــر بلندپایـ ــن افسـ ــی آن چندیـ طـ

ــفاف  ــام شـ ــاف اعـ ــت‌ها برخـ ــدند. صهیونیسـ ــته شـ کشـ

اطلاعات، سعی در مدیریت روند داشته و حمات را تنها 

درسطح شلیک چند راکت اعام کردند اما چندماه بعد 

ـــرای یگان‌های شنود و جنگ  معرفی فرماندهان جدید ب

الکترونیک در جولان به همگان رده افراد کشته‌شده 

ــه  ــرد. درحالی‌کـ ــت کـ ــت را ثابـ ــور مقاومـ ــات محـ در عملیـ

ـــف  ـــده، ظری ـــام ش ـــراد اع ـــامی اف ـــا اس ـــا ب ـــات تمام ـــن حم ای

مدعی است کسی به او درباره حمات هوایی اطلاعاتی 

نداده و او از جان کری وزیر خارجه آمریکا چنین چیزی 

ـــار  ـــری درکن ـــخنان ک ـــه س ـــف ب ـــاد ظری ـــت. اعتم ـــنیده اس را ش

ـــود او  ـــث می‌ش ـــی باع ـــائل نظام ـــودش در مس ـــی خ بی‌اطلاع

ـــاور  ـــوریه را ب ـــران در س ـــه ای ـــتی ب ـــه رژیم‌صهیونیس 200 حمل

کند. رژیم‌صهیونیستی درمجموع 200 حمله هوایی 

کوچک و بزرگ به حریم هوایی سوریه داشته است که 

ـــا  ـــی از آنه ـــداد کم ـــده و تع ـــات نش ـــه تلف ـــر ب ـــا منج ـــه آنه هم

ـــی  ـــه در برخ ـــت. اینک ـــوده اس ـــران ب ـــه ای ـــوط ب ـــتقیما مرب مس

ــا اعام می‌شود: »رژیم‌صهیونیستی 200 حمله  خبرهـ

ـــه  ـــامل حمل ـــت.« ش ـــته اس ـــوریه داش ـــران در س ـــع ای ـــه مناف ب

به‌تمامی متحدان ایران در جنگ سوریه و حتی حمات 

ـــه ارتش سوریه می‌شود. این حمات در درجه نخست  ب

ـــت را  ـــور مقاوم ـــای مح ـــی گروه‌ه ـــپس برخ ـــوریه و س ـــش س ارت

ـــی  ـــای ایران ـــات نیروه ـــث تلف ـــورد باع ـــز دو م ـــه و به‌ج دربرگرفت

نشده است. با وجود این اسامی نیروهای سوریه و 

نیروهای گروه‌های مقاومت که در این عملیات‌ها 

به شهادت می‌رسیده‌اند نیز اعام شده است. باید 

ــات دارای  ــن حمـ ــی از ایـ ــش کمـ ــه بخـ ــت کـ ــر گرفـ درنظـ

ـــا  ـــتر آنه ـــوده و بیش ـــت ب ـــور مقاوم ـــای مح ـــرای نیروه ـــات ب تلف

ـــدام  ـــامل انه ـــه و ش ـــورت گرفت ـــی ص ـــای روان ـــاد فض ـــرای ایج ب

ـــوده  ـــی ب ـــم هوای ـــازی حری ـــا ناامن‌س ـــا ی ـــاخت‌ها، انباره زیرس

ـــا  ـــه ب ـــکاندن شیش ـــا ش ـــه ی ـــک خان ـــگ ی ـــد زدن زن ـــت، مانن اس

ـــردن. ـــرار ک ـــپس ف ـــنگ و س س


